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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na posilování pánevního dna pomocí metody pelvicore. Cílem

práce je zjistit informovanost a zkušenost žen v období šestinedělí s posilováním pomocí

metody pelvicore. Práce rovněž zjišťuje, zda ženy znají jiné metody pro posilování pá-

nevního dna a jestli se již setkaly s inkontinencí a porodním poraněním v průběhu porodu.

Teoretická část práce se zabývá anatomií dna pánevního, poruchami zdraví spojených s dys-

funkcí pánevního dna a jejich řešením a jednotlivými metodami pro posílení pánevního dna

a samostatné kapitoly metody pelvicore. V praktické části jsou prezentovány výsledky sta-

novených cílů prováděného kvantitativního výzkumu.

Klíčová slova: pánevní dno, dysfunkce pánevního dna, metoda pelvicore, inkontinence, po-

rodní poranění

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on pelvic floor strengthening with pelvicore method. The aim

of this work is to find out the awareness and experience of women in the postpartum period

with the help of pelvicore method. The work also wants to know if women know other me-

thods for strengthening of pelvic floor and whether they have experienced incontinence and

childbirth injuries. The theoretical part deals with pelvic floor anatomy, health disorders as-

sociated with pelvic floor dysfunction and their solutions and individual methods for pelvic

floor strengthening and separate chapters of pelvicore method. The practical part presents

the results of the set objectives of the quantitative research.
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ÚVOD

Problematika posilování pánevního dna pomocí metody pelvicore je tématem, které není

v České republice příliš známé, tak jako ostatní metody pro posilování pánevního dna. Po-

silování pánevního dna je v poslední době často diskutovaným tématem, kvůli neinformo-

vanosti žen o důležitosti tohoto posilování, které má pozitivní vliv pro správnou funkci svalů

pánevního dna. Ženy by měly být informovány o možnostech, jak správně posilovat své

pánevní dno a jak si mohou pomoci od stávajících problémů v této oblasti a, nebo předejít

případné dysfunkci svalového dna pánevního.

Teoretická část se zabývá anatomickou strukturou pánevního dna, do které spadá členění

pánve kostěné, diaphragma pelvis, perineum a správná funkce pánevního dna. Další kapitola

je zaměřena na dysfunkci pánevního dna, která řeší problémy jako je pokles pánevních or-

gánů a stresovou a reflexní inkontinenci. Dále následuje možnost řešení daných problémů

pomocí konzervativní, farmakologické a operativní léčby. Následující kapitola rozebírá jed-

notlivé metody posilování pánevního dna a jejich představitele se zaměřením na Pilates,

jógu, Kegelovy cviky, Venušiny kuličky a břišní tanec. Závěrečná kapitola teoretické části

se zabývá posilováním pomocí metody pelvicore, která rozebírá metodu cvičení, její před-

stavitelku, a vybrané cviky této metody.

V praktické části jsou definovány cíle celé práce a jejich vyhodnocení. Výzkum probíhal

pomocí kvantitativního dotazníkového šetření určeného ženám na oddělení šestinedělí.

Téma celé práce bylo stanoveno dle zájmu autorky, která se o danou problematiku sama

zajímá.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ANATOMICKÁ STRUKTURA PÁNEVNÍHO DNA

Pánevní dno se rozděluje na pánev kostěnou, zabývající se jednotlivými typy kostí a na dia-

pragma pelvis neboli svaly dna pánevního.

1.1 Pánev kostěná

Kostěná pánev je složena z křížové kosti a pletence pánevního, do kterého patří kost stydká,

sedací a kyčelní (Pilka, 2014, str. 7).

Křížová kost (os sacrum) může svým tvarem připomínat jehlan. Tato kost je tvořena základ-

nou a hrotem. Dále křížovou kost tvoří přední a zadní plocha obsahující osm otvorů naproti

sobě (Pilka, 2014, str. 7).

Kost stydká (os pubis) se napojuje na kost sedací. Společně s kostí sedací a kyčelní jsou

podkladem pro acetabulum neboli jamku kyčelní kosti (Pilka, 2014, str. 7).

Kost sedací (os ischii) se napojuje na kost stydkou sedacím hrbolem. Její základ tvoří tělo a

sedací hrbol neboli tuber ischiadicum (Pilka, 2014, str. 7).

1.2 Diaphragma pelvis

Diaphragma pelvis (pánevní dno) je podobná tvaru ploché nálevky, odstupující od stěn malé

pánve a sbíhající se kaudálním směrem ke štěrbině, kterou v zadní části probíhá konečník

(hiatus analis). Přední částí štěrbiny prochází pochva a před ní je uložená močová trubice

(hiatus urogenitalis). Mezi oběma částmi této štěrbiny je zahuštěný vazivový uzel (centrum

perinei nebo corpus perineale). Na centrum perinei navazuje kraniálně septum rectovaginale,

do kterého se upínají některé perineální svaly (Pilka, 2014, str. 10).

Diaphragma pelvis se skládá převážně z příčně pruhovaných svalů a jedná se o svaly umís-

těné v oblasti malé pánve. Zpravidla se pánevní dno člení na dva hlavní soubory svalů a to

musculus levator ani a musculus coccygeus. Musculus levator ani zahrnuje další členění na

pět typů (Pilka, 2014, str. 10).

Jedná se o sval nazývaný musculus pubococcygeus, jehož funkcí je opora orgánů pánevních

za pomocí tří oddílů nazývaných jako musculus pubovaginalis, puboperinealis a puboanalis.

Musculus pubococcygeus má dále na starost okraj urogenitálního hiátu ze zadní strany.

Jedná se o důležitou složku perinea (Pilka, 2014, str. 10).
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Na zadní straně musculus levator ani se nachází sval musculus iliococcygeus, který se záro-

veň napojuje na kostrč (Pilka, 2014, str. 10).

Dalším oddílem je sval puborectalis který vytváří spodní linii pánevního dna a má na starost

zachování stolice (Pilka, 2014, str. 10).

Musculus coccygeus se nachází na zadní straně pánevní dna. Sval začíná na spina ischiadica

a končí u okraje kostrče (Pilka, 2014, str. 10).

1.3 Perineum

Perineum (hráz) je oblast mezi pochvou a konečníkem. Ze zevní strany se skládá z přední

komisury labia majora, klitorisu, cystokély (v případě prolapsu močového měchýře), ze-

vního uretrálního otvoru (močový meatus), velkých a malých stydkých pysků, z těla perinea,

zadní komisury velkých pysků a poševního vchodu (Abrahams, 2013, str. 276).

Z vnitřní strany je hráz tvořena z části svaly, které tvoří oporu pro diaphragma urogenitale a

svaly (perineální membrána) a svaly připevněné k zevním pohlavním orgánům (Pilka, 2014,

str. 11).

1.3.1 Perineální membrána

Perineální membrána nebo také označována jako diaphragma urogenitale je označení pro

vazivovou ploténku nacházející se pod diaphragma pelvis v oblasti mezi rameny stydkých a

sedacích kostí, které se rozestupují. Perineální membrána se připojuje na kaudální hranici

kostěné pánve a zahrnuje tak uretru a pochvu. Středem perinei je oblast před rektem a pod

zadní stěnou poševní. Na její střed se upevňují a, nebo se přes něj prolínají svaly transversus

perinei superficialis, bulbospongiosus, sphincter ani externus a musculus pubococcygeus

(Pilka, 2014, str. 11).

1.3.2 Svaly připevněné k zevním pohlavním orgánům

Vrchní tzv. druhá část perinei je tvořena svaly musculus bulbospongiosus, musculus ischio-

cavernosum a musculus transversus perinei superficialis (Pilka, 2014, str. 11).

1.4 Funkce pánevního dna

Mezi základní funkce pánevního dna patří opora pánevních a břišních orgánů (ženské po-

hlavní orgány, močový měchýř, konečník) a podpora jejich funkce. Další významnou funkcí

je účastnění se na dechovém mechanismu. Vytváří hluboký stabilizační systém, který má na
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starost správné držení těla spolu s bránicí, hlubokými břišními a zádovými svaly (Michál-

ková, 2016, str. 15).
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2 PORUCHY ZDRAVÍ A CHOROBY SPOJENÉ S

NEDOSTATEČNOU FUNKCÍ SVALOVÉHO DNA PÁNEVNÍHO

Mezi fyziologické funkce pánevního dna patří např. opora orgánů dutiny pánve a udržování

nitrobřišního tlaku. V případech, kdy pánevní dno přestane plnit svou funkci, dochází k po-

ruchám zdraví, které mohou vést až k poklesu pánevních orgánů, inkontinenci a dalším cho-

robným stavům. Základními příznaky postižení pánevního dna je bolest v místě zad, kyčlí a


[…]


mé bakalářské práce na téma ,,Posilování svalového dna pánevního metodou pelvicore“.

Vaše odpovědi jsou pro mě velmi cenné a poslouží mi jako podklady k mé bakalářské práci.

V dotazníku bych Vás poprosila odpovědět na předložené otázky formou kroužkování pre-

ferované odpovědi.

Mnohokrát děkuji za Vaši ochotu a čas a v případě Vašeho zájmu o výsledky dotazníku

uvádím svou emailovou adresu. Zároveň bych Vám chtěla popřát spokojený život s Vaším

miminkem.

Lucie Václavíková, studentka 3. ročníku oboru porodní asistentka

Email: lucievaclavikova11@seznam.cz

1. Slyšela jste někdy o prospěšnosti pravidelného posilování pánevního dna? Pro-

sím uveďte, které z nabízených variant jsou dle vás přínosem této metody.

(můžete zakroužkovat více odpovědí)

a) Prevence a léčba inkontinence (samovolný únik moči)

b) Prevence osteoartritidy

c) Prevence prolapsu (poklesu) pánevních orgánů

d) Pro lepší sexuální prožitek

e) Prevence epiziotomie (nástřihu hráze)

f) Prevence předčasného porodu a potratu

g) Posilování nemá žádný účinek

h) Nevím

2. Znáte některé metody pro posílení pánevního dna?

a) Pelvicore

b) Kegelovy cviky

c) Gravidjoga

d) Pilates

e) Těhotenská gymnastika

f) Venušiny kuličky

g) Břišní tanec

h) Jiné (uveďte) __________

i) Nikdy jsem se s žádnou metodou nesetkala

Pokud jste nikdy neslyšela o metodě pelvicore, přejděte prosím k otázce číslo 12.

3. Z jakého zdroje jste se dozvěděla o metodě pelvicore?

a) Od lékaře

b) Od porodní asistentky

c) Z internetu

d) Z rádia, televize

e) Z novin

f) Z odborné literatury

g) Od známých a přátel

h) Od rodiny

i) V zaměstnání, ve škole

j) Jiné (uveďte) __________

4. V čem podle Vás spočívá posilování pomocí metody pelvicore? (můžete za-

kroužkovat více odpovědí)

a) Posilování svalového dna pánevního, břicha, páteře

b) Posilování nohou

c) Posilování paží a rukou

d) Posilování pro správné držení těla

e) Prevence inkontinence (samovolný únik moči)

f) Jiné (uveďte) __________

g) Nevím

5. Víte pro koho je posilování metodou pelvicore určené?

a) Zejména pro děti

b) Zejména pro ženy jakéhokoliv věku, dle uzpůsobení cviků

c) Zejména pro muže

d) Pro každého

e) Nevím

6. Cvičila jste někdy pomocí metody pelvicore?

a) Ano

b) Ne

Pokud jste pomocí metody pelvicore necvičila, přejděte prosím k otázce číslo 12.

7. Kde jste pomocí metody cvičila?

a) Doma

b) Pod vedením lektorky

8. Jak jste byla spokojená s posilováním pomocí metody pelvicore? (1. nejlepší, 5

nejhorší)

 1 2 3 4 5 

9. Zaznamenala jste při cvičení nějaké změny? (můžete zakroužkovat více mož-

ností)

a) Zmírnění bolesti v oblasti zad

b) Lepší držení těla

c) Omezení, nebo zastavení inkontinence (samovolný únik moči)

d) Zvýšení sexuálního prožitku

e) Ne

f) Nevím

g) Jiné (uveďte) __________

10. Jak dlouho jste pomocí metody pelvicore cvičila?

a) 1 – 2 týdny

b) 1 – 2 měsíce

c) 3 – 4 měsíce

d) 6 a více měsíců

e) Nevím

11. Kolik dní za týden jste tuto metodu cvičila?

a) 1 - 3 dny

b) 3 dny

c) 4 - 6 dní

d) 7 dní

12. Navštěvovala jste kurz předporodní péče?

a) Ano

b) Ne

13. Pokud jste navštěvovala kurz předporodní péče, bylo jeho součástí posilování

pánevního dna?

a) Porodní asistentka mě informovala o nutnosti či možnosti posilovat pánevní

dno

b) Porodní asistentka vede kurzy na posílení pánevního dna a doporučila mi

účast na těchto kurzech

c) Porodní asistentka mi doporučila fyzioterapeuta, který vede kurzy na posí-

lení pánevního dna

d) Porodní asistentka mě neinformovala o posilování pánevního dna

e) Nevím

f) Nenavštěvovala jsem kurz

14. Kolikrát jste rodila?

a) Jednou

b) Dvakrát

c) Třikrát a více

15. Měla jste problém s inkontinencí? (únikem moči, stolice)

a) Před těhotenstvím

b) V průběhu těhotenství

c) V průběhu porodu

d) V šestinedělí

e) V pozdějším období

f) Neměla jsem problém s inkontinencí

g) Nevím

16. Došlo v průběhu porodu k poranění?

a) Episiotomie (nástřih hráze)

b) Poranění způsobené při průchodu plodu porodními cestami

h) Jiné (uveďte) __________

c) Byl mi proveden císařský řez

d) Ne

e) Nevím

17. Kolik je Vám let?

a) 15 – 17

b) 18 – 29

c) 30 – 45

d) 46 a více let

18. Jaké je Vaše vzdělání?

a) Základní

b) Střední odborné (vyučení)

c) Středoškolské (maturita)

d) Vyšší odborné

e) Vysokoškolské (Bc.)

f) Vysokoškolské (Mgr.)

g) Postgraduální

PŘÍLOHA P II: POSILOVÁNÍ SVALOVÉHO DNA PÁNEVNÍHO

POMOCÍ METODY PELVICORE

PŘÍLOHA P III: ŽÁDOST O UMOŽNĚNÍ VÝZKUMNÉHO ŠETŘENÍ