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Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce C

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury C

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi
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Úroveň analytické a interpretační složky A

Splnění cílů práce A

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)
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Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených pokynů) C

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen

Spolupráce s vedoucím práce B

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
V teoretické části bakalářské práce autorka popisuje problematiku spojenou s dysfunkcí svalového dna
pánevního, v dalších kapitolách jsou popsány možnosti konzervativní, farmakologické a operativní
léčby. Samostatné kapitoly autorka věnuje nejznámějším metodám posilování svalového dna

pánevního a předkládá souhrn nejdůležitějších poznatků o metodě pelvicore. Při hlubším zájmu o
danou problematiku je možné v databázích dohledat odkazy na studie erudovaných autorů.
V empirické části bakalářské práce si autorka vytyčila 3 cíle, v nichž zjišťovala informovanost žen po
porodu o metodě posilování svalového dna pánevního metodou pelvicore a jejich zkušenosti a
spokojenost s tímto cvičením, znalosti jiných metod posilování pánevního dna, přítomnost porodního
poranění a inkontinence moče. Poslední cíl se zaměřením práce příliš nekoresponduje.
Výsledky dotazníkového šeření jsou zpracovány do přehledných tabulek a grafů doplněných slovním
komentářem, hned ve zpracování položky 1 je uveden chybný součet relativních četností (99,9 %), ani
některé další dotazníkové položky nejsou správně zpracovány.
V diskuzi autorka obhajuje volbu výzkumného vzorku respondentek, kterou pokládám za nevhodnou,
a proto se výsledky šetření daly vzhledem k nevhodnosti zvolené skupiny probandek předpokládat. Své
šetření autorka konfrontuje se závěry autorek jiných závěrečných prací.
Výstupem práce je doporučení pro praxi a edukační leták.
Hojně citovaný autor Pilka není uveden v seznamu použitých zdrojů, Hájek, který je uveden v seznamu
literatury, naopak v práci citovaný není. Celková úroveň práce je snížena nevhodnou stylistikou
některých vět, např.:
Abstrakt: …metodami pro posílení pánevního dna a samostatné kapitoly metody pelvicore.
Kladný vliv pro sexualitu ženy se uvádí břišní tanec…str. 25
Začít se cvičením se doporučuje už v průběhu gravidity vlivem výskytu inkontinence po porodu…str.
27.
Přes výše uvedené nedostatky poukazuji na možné využití práce jako edukačního materiálu pro
porodní asistentky, ostatní zdravotnické profesionály poskytující péči v oblasti posilování svalového
dna pánevního i ženy, které se o tuto problematiku zajímají.
Bakalářská práce je zpracována v rozsahu 65 stran, v seznamu literatury je uvedeno 26 knižních a
internetových zdrojů, práce obsahuje 3 přílohy.

Otázky k obhajobě:
Slyšela jste o posilování svalového dna pánevního metodou 3×3 Renaty Sahani?
Znáte některou porodní asistentku, která se problematice pánevního dna aktivně věnuje?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☒ C

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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